mine seminari: qua sentētia ostendūt animas esse mortales: si enim sicut animalia cætera ex solo semine oriūtur: ita esse de hominib; sentiamus: superest vt idē sit interitus huic dicearchi sentētiæ subscribit illud ex ecclesiastice: vnus interit; est hominis & iumentorū: & a qua vtrisq; cōditio. Phthiorā: ex phthia ciuitate thesalia: a qua achilles phthius dicitur

A deucalione: sub quo diluuiū fuit: ante quod fuerat cataclysmos: idest diluuiū alterum: quod ogygis diluuiū appellat: quoniā eius temporibus magnū factū est & longæ manūs: quā postea fuerit tempore deucalionis:

Frustra animātes: Si nulla

est anima: consecrariū est vt frustra dicantur animalia & animantes: quæ ab anima nomen sortiūtur. Animantia autē superiorē tenent locū: & animalia sub se habēt atq; cōplectūtur: atq; genus speciem. sunt enim quædā quæ animā habent: nec sunt animalia: sed animantia: sicuti satis & arbutis animā alentem inesse tradunt: quam philosophi recentiores vegetatiuam appellant. Itaq; viuere & mori illa dicimus: nec animalia tamē sed animantia nuncupantur: vt docet Seneca libro viii. epistolarū moralium. Platonē semp excipio: Vbiq; Mar. Tullius Platonē ante ponit omnibus philosophis: eūq; modo diuinū. Modo deū philosophorū nominat: de quo dixit Aristoteles: talem nulla ferrent secula futura virū: qui apollinis filius creditus est verū recentiores philosophi Aristotilem solum sectantur: nec digitum quidē transtulerunt ab Aristotelica eruditione discedūt: quā si bene perciperent profecto cognoscerēt. Dogma Platonis & Aristotelis esse cōsimile. In hæc

Animantia
Aia alens
vegetatiua.
Deus philosophorū
Plato:

sententiā ait in. v. de finib⁹ Aristoteles: quē excepto Platone: haud scio an recte dixerim principē philosophorū. Quattuor genera: elemēta significat. Entelechiā: Aristoteles in primo de aia: animā entelechiā quandā esse tradit: Albertus quoq; magnus inter Aristotelicos famigeratus libro. xvi. de aialib⁹ animā esse memorat entelechiam corporis organici. Ita cuncti Aristotelis interptes vnanimiter tradūt: sed hinc exoritur quæstio: vtrū entelechiam an endelechiam dicere debeamus. cū proximitas quā sit in pronūciatu: in significatu vero discriminatio nō parua. Endelechia enī per .D. significat vt hic interpretat^r Cicero cōtinuā mot: o: nē: qualis in anima cognoscitur: endelechismos est cōtinuata mobilitas: entelechia vero per. T. significat pfectio quā dā & cōsumatio: & enteleches pfectus: ex hoc ciceromastiges conflatū calūniā Ciceroni pinde ac ignaro nō solū philosophiæ: sed et grecarū līrā: tā q̄ passim scite: parūq; pspiciēter ē endelechiā dixerit cū endelechiā dicere debuerit: quā Aristotelici oēs sentiūt: tāq; Aristoteles aiam esse dixerit entelechiā hoc ē pfectionē quāpiā pfectiq; naturæ substantiā celestē & ethereā: ether. n. vt inq; Apuleius in cosmographia: nō est elementum vnū ex quattuor: q̄ nota sunt cūctis: sed lōge aliud nūero q̄ntū ordine primū genere diuinū & iuolabile: vel poti⁹ ex q̄nta nō magis noiata natura q̄ non intellecta animā pduxerit: verū siue entelechia siue endelechia dicat^r aia: vtrūq; pbabile est vtraq; significat: o cōueniēs: nec vlla pōt dici cā cur hoc q̄ illud magis sit Aristotelicū: nec vllō argumēto colligere possunt: entelechiā potius: q̄ endelechiā ab Aristotele scriptū esse tā. n. verbū nouū hoc q̄ illud: nec minus altero significari animus q̄ altero potest. Democritū: Democritus abderites: theologiā & astrologiam didicisse fertur a magis & chaldeis: cū gymnosophistis quoq;

Entelechia.

Endelechia.

Endelechismos
Entelechia.
Enteleches.
Ciceromastiges

Ether.

Democritus.

congressus esse: in philosophia pentastilos exitit: idest quinq; certaminū scijs: nāq; naturalia: moralia: mathematica: liberales disciplinas artūq; omnīū peritiā callebat: huic omnia quæ a mortalibus fierent ridicula ac ridenda videbantur: sicut heraclito flenda vnde gelasius cognominatus: de quo Seneca. Oratius, Iuuenalis cæteri: hūc Plini⁹

Pentastilos.

Gelasius⁹

mū cōkursu quodā fortuitu omittamus. nihil est enim apud illum q; non atomorū turba cōficiat: harū sententiā quæ vera sit: deus aliquis viderit: quæ verisimilis magna questio est. vtrum igitur inter has sententias diiudicare malumus: an ad propositū redire: A. cuperem equidē vtrūq; si posset. sed est difficile cōfundere quare si vt ista nō differam⁹ liberari mortis metu possumus: id agamus: sin id non potest nisi hac questione animorum explicata: nunc si videtur hoc: illud alias. M. quod malle te intelligo id puto esse cōmodius: efficit .n. ratio vt quecūq; vera sit earum sententiārum: quas exposui mors aut malū nō sit. aut sit bonū poti⁹. nā si cor aut sanguis aut cerebrum est animus certe quoniā est corpus interebit cū reliquo corpore. si aer est fortasse dissipabitur si ignis extinguetur: si est vt placet Aristoxeni harmonia dissoluetur. quid de

virum sagacem & vitæ vtilissimū fuisse refert: sed nimio iuuadi mortales studio prolapsus: hic sequutus sectam doctoris Leucippi ex atomis inter se temere coeuntibus dixit mūdum esse concretum: quæ corpuscula sunt insecabilia: leuia: aspera rotunda: angulata & hamata ex eisdē corpusculis animū quoq; constare credidit spiritu inserto: sed vt ait Laetantius in libro de ira dei: q̄to melius fuerat tacere: q̄ in vsus tam miserabiles tam inanes habere linguā Mar. Tullius quoq; in .ii. de natura deorū illudens hos: qui ex atomis cūcta constituūt si inquit mūdū efficere potest concursus atomorū: cur porticū: aut templū: cur domū: cur urbē nō pōt: q̄ sunt minus operosa & multo quædam faciliora: tradit tamen Aristoteles democritum dixisse animū esse ignē. Harū sententiārum: p̄ter has sētētiāras aliæ quoq; sunt aliorū philosophorū super aia opinio-

Mūd⁹ ex Atomis.

Opinio- nes aia cōplūscula

nes. quas dispersim tradidit in vnum collegimus. Hippon animam dixit esse aquam Diogenes: aera: anaxagoras popp: idest mentem & intellectum: possidonius ideam: asclepiades quinq; sensuum exercitium sibi consonū: hippocrates spiritū tenuē per corpus oē dispersum: heraclitus pōtic⁹ lucē
e iiii

heraclitus physicus scintillam stellaris essentiae. Critolaus consistere eam de quinta essentia: hipparchus ignem: anaximenes aera: empedocles & cricias sanguinem: parmentides ex terra & igne. Xenophanes ex terra & aqua quidam calidum dicunt animam: quidam frigidum: propter respirationem: Mar. Varro ita definit anima est aer conceptus ore: id est feruefactus in pulmone temperatus in corde: diffusus in corpus inter tot dissidia philosophorum obtinuit: tamen sententia suam esse animam in corporalitatem in mortalitatemque. Magna quaestio: quid sit anima inquit Laetantius nondum inter philosophos conuenit: nec unquam fortasse conueniet ignoratur enim quae sit natura animi. Nunc hoc scilicet agamus. Illud alias scilicet agemus. Si anima est: id est aer & spiritus: quod diogenes & varro & alii animam esse tradiderunt. Nihil post mortem: Quoniam hinc praedictis sententiis declaratur animas esse mortales: & a morte nullum sensum esse superstitem: sed cum vita simul amitti. Reliquorum sententiae: ut Platonis ut Aristotelis ut Cae-

Ignorat
natura animae

Aias in
caelum redire
Phedon

Dicaxarcho dicam: qui nihil omnino animam dicat esse. his sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest. pariter enim cum vita sensus amittitur. non sententis autem nihil est vlla in parte quae interfit. reliquorum sententiae spem afferunt. si te forte hoc delectat posse animos: cum e corporibus excesserint in caelum quasi in domiciliu suum peruenire. A. me vero delectat idque primum ita esse velim deinde etiam si non sit: sic mihi tamen persuaderi velim. M. quid tibi ergo opera nostra operus est: nunc eloquentia platonem superare possumus: euolue diligenter eius est librum: qui est de animo. Amplius quod desideres nihil erit. A. feci me hercule & quidem sapius: sed nescio quomodo dum lego aliterorum: qui animas esse immortales affirmant. In caelum quasi in domiciliu: in. vi. de repu. ait. M. Tullius hinc profectus huc reuertitur: & Oratius: Serus in caelum redeas. Seneca in epistolis: animam scipionis in caelum ex quo erat rediisse persuadeo mihi. Librum de animo: De animae immortalitate: hic Platonis liber alio nomine inscribitur phedon: a nomine videlicet phedonis philosophi elidensis: qui fuit ex cohorte illa socratica. Ingenio liberali: & ut quidam scripserunt seruitute seruauit lenoni perinde quasi meritorius puer quaestuariumque mancipium eum cebes socraticus emisse dicitur habuisseque in philosophum disciplinis. atque is postea philosophus illustris fuit cuius nomini Plato illum librum diuinum de immortalitate animae dedit. Assensio

elabatur: Græci synchatathesin vocant: quã latini assensionẽ: sine qua multa cõprendi & percipi sensibus nõ possunt: nec memoria quoq; nec noticiã rerum: nec artes sine assensione cõstare possunt: per assensionem enim cognita approbamus: vnde arcesilas & carneades ex-
 plodendi: quibus visum est nihil percipi posse: quo cõcesso tollendus assensus est: quod enim est

Assensioes

sentior cū posui librum: & mecum ipse de immortalitate animorum cõpõgi cogitare: assensio omnis illa elabatur. M. quid hoc? das ne aut manere animos post mortem aut morte ipsa interire? A. do vero. M. quid si maneant A. beatos esse cõcedo. M. si intereant A. nõ esse miseros: quoniam ne sunt quidẽ. nã istuc coacti a te Paulo ante concessimus. M. quomodo igitur aut cur mortem malũ tibi videri dicis: que aut beatos nos efficiet animis manentibus: aut non miseros sensu carentes? A. Expone igitur nisi molestum est primum animos si potes remanere post mortem: tum si minus obtinebis (est enim arduũ) docebis carere omni malo mortẽ ego enĩ istud ipsum vereor ne malum sit non dico carere sensu: sed carendum esse. M. auctoribus quidem ad istam sententiam: quãuis optinere vti optimis possumus: quod in omnibus causis & debet & solet valere plurimũ: & primũ ad anchorã decurritur: & auctore quintiliano sũmorũ virorũ auctoritas p rone est. Tãta fuit oli pythagorẽ apud pythagoricos auctoritas vt et sine rone valeret: q siqd affirmare disputãdo voluissent dicere solebãt αὐτοσ εφ'α ipse dixit. Cicero tñ arbitratur i secũdo de di-

tam futile q̃ quicquã approbare non cognitum: has autem probationes: quas græci Synchatatheses vt diximus: latini assentio res vocant: volũtarias esse scribit Au. Gellius: fieriq; hominũ arbitrari: quibus visa noscuntur diiudicanturq;. Vnde sapiẽs: multis nõ assentitur que insipiẽs sua assensione approbat: putãt talia esse qualia sibi primo animi sui pulsu visa sunt. Assensioes autẽ istę elabũrur: cū nõ p seueramus in approbationẽ incipimusq; reprobare id qd prius approbabamus. Carendum esse: quod futuri tẽporis est: q metus agit animos mortalũ pauentũ ne toti extinguãtur: & omnis sensus vna cū corpore intereat: sicut in brutis aiantibus. Valere plurimũ: Apud bonos iudices vt inq; Lac-
 tantius in quarto Di. institutionũ: satis hẽnt firmitatis testimonia sine argumẽtis. Ad auctoritatẽ vt diomedes tradit quẽadmodũ sũmorũ virorũ auctoritas p rone est. Tãta fuit oli pythagorẽ apud pythagoricos auctoritas vt et sine rone valeret: q siqd affirmare disputãdo voluissent dicere solebãt αὐτοσ εφ'α ipse dixit. Cicero tñ arbitratur i secũdo de di-